II.c. 42. Zagradiensis civitatis regesta expensarum 1541.

II.c. 45. Zagrab. Episcopatus ac ecclesiae historia /codex miscellaneus/

II.c. 46. Croatiae et Hungariae regnum, quae tangunt miscellaneae historica

II.c.53. Croatiae regnum quae tangunt miserabilia fata ab ann. 1526-1684. ex actis officiosis descripta.

Részletesebben a Draskovich-család familiárisai közé tartozó Ladányi Ferenc bánokról írt kéziratát, valamint a vele összefűzött Paulus Ritter Karlovicsokról írt szövegét tudtam a közigazgatástörténeti jelentősége miatt kijegyzetelni.

Ormar III polica d

III. d. 20. pars. I.

Codex N. XLIX.

Manuscriptis Joannis Kukuljević

fol. 1-58.

Ladányi Ferenc: A szlavón királyság bánjainak története.

Francisci Ladanÿ Gestis Banorum Regni Sclavoniae

Hat könyvben Szlavónia eredetéről, majd a bánok dolgairól egészen kb. 1500-ig. Utolsó két oldalon báni névsor, ahol az utolsó Bocskai Péter.

(fol. 3.) „Pro Regiae Dignitatis Regni Sclavoniae viros qua toga, qua sago, illustres enumeraturus opera praetium facturus videor, si primo de situ, dotibusque eiusdem Regni atque Origine Gentis Sclavoniae paucis disservero, de qua licet varii varia fabulati sint, omissis eorum nugis, ea, quae certiora, de Origine Sclavorum, qui hac aetate Sclavoniam incolunt, reperire

licuit, proseguar. Sarmatia, quam Ptolomaeus ab ortu Lacii Maeotido, et Tanaii, ab occasu Vistula, ab septentrione oceano Sarmatico, a' Meridie vero Carpathiis Montibus includit, omnium Gentium, quas actu Sclavicas vocant, communis olim Patria fuit. Ipso vero, Gentes Scyrri, Serbi alii, elii Venedi denominabantur. Plinius de Insuli Oceani Septemtrionalis agens Sarmadiae eosdem terminos seno inquit assignat, Mons ibi immensus nec Rypchois Iugis minor imanem ad Cimbrorum usque Promonthorium efficit Sinum, qui Eodanus vocatur, reflectus Insulis multis, quarum clarissima Scandavia est incomptae magnitudinis. Haec ad omnia inhabitari ad Vistulam uque Tluvium a Sarmatis, Venedis, Scyrris, Hyrris pro comperto est. Et quia vetus omnium Sarmaticarum Gentium mos fuerat, authore Pomponio Mela firmis perpetuisque (fol. 4.) nunquam uti sedibus, sed ut invitavere pabula, vel et cedens aut sequens hostis exigebat ita res opesque secum trahere castra semper inhabitando." Innen a szláv népnévről, majd a térségben való megtelepedésükről értekeznek. A végén szerepelnek a határok, és hogy Hungáriához hasonlóan vármegyékre oszlik, amiből ebben a tartományban hat van.

A keleti határ az érdekes: (fol. 5.) „Dravi cum Danubio ad arcem Valconem in finibus Sclavoniae, et initio ducatus Syrmiensis sitam triginta circiter milliaria Hungarica, latitudine ad a Dravo ad Colapim duodecim milliaria itidem Hungarica quibus nostrates utuntur attingit, eoque terrarum tractu sex integros comitatus /: quandoquidem Sclavonia quoque aequae ac Hungaria in provincias, seu tribus quasdā dividatur /: continet.